
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об утверждении Порядка формирования 
и ведения РИС обеспечения проведения ГИА-9,
ГИА-11 и передачи сведений в процессе 
репликации в ФИС в 2023/24 учебном году 
и в дополнительный экзаменационный период 
2024 года на территории Чеченской Республики

В соответствии со статьями 59, 98 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 года 
№ 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приёма граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - 
Рособрнадзор) от 1 1 июня 2021 года № 805 «Об установлении требований к 
составу и формату сведений, вносимых и передаваемых в процессе 
репликации в федеральную информационную систему обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приёма граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования и региональные 
информационные системы обеспечения проведения государственной



итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, а также к 
срокам внесения и передачи в процессе репликации сведений в указанные 
информационные системы», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Рособрнадзора от 4 апреля 2023 года№  232/551 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 4 
апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», в целях организации работ по формированию 
и ведению региональной информационной системы (далее - РИС) обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования (далее - ГИА-
9, ГИА-11) на территории Чеченской Республики в 2023/24 учебном году и в 
дополнительный экзаменационный период 2024 года п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения РИС 
обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 и передачи сведений в процессе 
репликации в федеральную информационную систему (далее - ФИС) в 2023/24 
учебном году и в дополнительный экзаменационный период 2024 года на 
территории Чеченской Республики.

2. Назначить оператором РИС на территории Чеченской Республики 
ГКУ «Региональный центр обработки информации единого государственного 
экзамена и мониторинга качества образования» (далее - РЦОИ).

3. Рекомендовать определить поставщиками информации в РИС на 
территории Чеченской Республики органы управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
(далее —  ОУО ЧР), образовательные организации, реализующие 
образовательные программы основного общего и (или) среднего общего 
образования (далее - образовательные организации).

4. РЦОИ:
4.1. Назначить:
- специалистов, ответственных за внесение сведений в РИС и обработку 

содержащейся в ней информации, обмен сведениями в процессе репликации с 
ФИС;

- специалиста, ответственного за обеспечение мер по защите 
информации, содержащейся в РИС;

- специалистов, имеющих право доступа к РИС.
4.2. Обеспечить:
- техническое функционирование РИС;
- соблюдение условий информационной безопасности при организации 

работ, связанных с формированием и ведением РИС;
- соблюдение законодательства Российской Федерации по защите 

персональных данных, содержащихся в РИС;



- сбор сведений для внесения в РИС;
- взаимодействие с ФИС;
- полноту, достоверность, актуальность сведений, внесенных в РИС и

- своевременность внесения сведений в РИС и ФИС;
- информационно-методическую и технологическую поддержку ОУО 

ЧР, образовательных организаций по вопросам формирования и ведения РИС.
5. Рекомендовать руководителям ОУО ЧР и образовательных 

организаций, являющихся поставщиками информации:
5.1. Назначить лиц, ответственных за предоставление сведений для 

внесения в РИС.
5.2. Назначить лиц, ответственных за внесение сведений в РИС.
5.3. Обеспечить:
- соблюдение условий информационной безопасности при организации 

работ, связанных с внесением сведений в РИС;
- соблюдение законодательства Российской Федерации по защите 

персональных данных, вносимых в РИС;
- сбор сведений для внесения в РИС;
- полноту, достоверность, актуальность сведений, вносимых в РИС;
- своевременность внесения сведений в РИС.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Тааева И.Д.

ФИС;

Министр Х-Б.Б. Дааев



к
Приложение 

|щ а  образования и науки 
^Реченской Республики

2023 г. № /ЯбЯ'/г.

Порядок формирования и ведения РИС обеспечения проведения 
ГИА-9, ГИА-11 и передачи сведений в процессе репликации в 

федеральную информационную систему в 2023/24 учебном году и в 
дополнительный экзаменационный период 2024 года на территории

Чеченской Республики

1. Порядок формирования и ведения региональной информационной 
системы (далее - РИС) обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 и передачи 
сведений в процессе репликации в федеральную информационную систему 
(далее - ФИС) разработан в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 ноября 2021 года № 2085 «О федеральной 
информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приёма граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и 
высшего образования и региональных информационных системах 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования», приказом Рособрнадзора от 1 1 июня 2021 года 
№ 805 «Об установлении требований к составу и формату сведений, вносимых 
и передаваемых в процессе репликации в федеральную информационную 
систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, и приёма граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования и региональные информационные системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи в 
процессе репликации сведений в указанные информационные системы».

2. Организация работ по внесению сведений в РИС и передача сведений 
в процессе репликации в ФИС на территории Чеченской Республики 
осуществляется оператором РИС - ГКУ «Региональный центр обработки 
информации единого государственного экзамена и мониторинга качества 
образования» (далее -  РЦОИ).

3. Обмен информацией между РИС и ФИС осуществляется не реже чем 
1 раз в сутки путем репликации, под которой понимается способ копирования 
баз данных, обеспечивающий взаимную согласованность содержащейся в 
федеральной и региональных информационных системах информации путем



автоматизированной синхронизации выборочных сведений, содержащихся в 
базах данных федеральной и региональных информационных систем.

4. Организация работ по внесению сведений в РИС на муниципальном 
уровне и уровне образовательной организации осуществляется органами 
управления образованием муниципальных районов и городских округов 
Чеченской Республики (далее -  ОУО ЧР), образовательными организациями.

5. ОУО ЧР, образовательные организации проводят сбор и внесение 
сведений в РИС в соответствии с правилами, утверждёнными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 года № 2085 «О 
федеральной информационной системе обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, и приёма граждан в образовательные организации для получения 
среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования» (далее - 
Правила), и требованиями, утвержденными приказом Рособрнадзора от 11 
июня 2021 года № 805 «Об установлении требований к составу и формату 
сведений, вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную 
информационную систему обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приёма 
граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональные информационные 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и передачи 
в процессе репликации сведений в указанные информационные системы» 
(далее - Требования).

6. РЦОИ посредством программного обеспечения «Планирование 
ГИА (ЕГЭ)» и «Планирование ГИА-9» (далее - программное обеспечение), 
предоставленного федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Федеральный центр тестирования»: вносит в РИС сведения, определённые 
Правилами и Требованиями; производит выверку сведений, внесённых в РИС.

7. Обмен информацией между РЦОИ и ОУО ЧР осуществляется по 
защищённым каналам связи с использованием специализированного 
программного обеспечения (далее - защищенные каналы связи).

8. Обмен информацией между ОУО ЧР и образовательными 
организациями, расположенными на территории муниципалитета, в том числе 
образовательными организациями, подведомственными Министерству 
образования и науки Чеченской Республики (далее - Министерство), 
осуществляется через защищённые каналы связи (при его наличии) или Ш В - 
накопитель.



9. РЦОИ передаёт в ОУО ЧР программное обеспечение и файлы 
экспорта базы данных для внесения в РИС информации, определённой 
Правилами и Требованиями.

10. ОУО ЧР вносят в локальную базу данных посредством 
программного обеспечения необходимые сведения в соответствии с графиком, 
направляемым Рособрнадзором. Для корректного внесения сведений в 
локальную базу РЦОИ передаёт в ОУО ЧР руководство пользователя 
подсистемы РИС «Планирование ГИА (ЕГЭ)», руководство пользователя 
системы АИС «Планирование ГИА-9».

11. ОУО ЧР проводят обязательную выверку внесённых в РИС 
данных, в том числе Региональных справочников, информации об участниках 
ГИА-9, ГИА-11 и планируемых экзаменах по каждому учебному предмету, 
при необходимости вносят корректировки. При выверке в Региональных 
справочниках наименований образовательных организаций используют устав 
образовательной организации.

12. По результатам проведённой выверки данных ОУО ЧР производят 
экспорт файла локальной базы данных посредством программного 
обеспечения и предоставляют его в РЦОИ в сроки, определённые 
Министерством, по защищённым каналам связи.

13. Поставщики информации и оператор несут предусмотренную 
законодательством Российской Федерации ответственность за полноту, 
достоверность и актуальность сведений, вносимых в РИС, а также 
своевременность внесения в РИС следующих сведений:

13.1. Об участниках итогового сочинения (изложения): фамилия, имя, 
отчество (последнее - при наличии), пол, дата рождения, контактный телефон 
(при наличии), гражданство, СНИЛС (при наличии), реквизиты документа, 
удостоверяющего личность, наименование образовательной организации, в 
которой осваивается (освоена) образовательная программа среднего общего 
образования, номер класса (при наличии), об отнесении участника итогового 
сочинения (изложения) к категории лиц с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВЗ), детей-инвалидов или инвалидов.

13.2. Об участниках итогового собеседования по русскому языку: 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), пол, дата рождения, 
контактный телефон (при наличии), гражданство, СНИЛС (при наличии), 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, наименование 
образовательной организации, в которой осваивается (освоена) 
образовательная программа основного общего образования, номер класса (при 
наличии), об отнесении участника итогового собеседования по русскому 
языку к категории лиц с ОВЗ, детей-инвалидов или инвалидов.

13.3. Об обучающихся, осваивающих образовательные программы 
основного общего или среднего общего образования (далее - обучающиеся): 
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), пол, дата рождения, 
контактный телефон (при наличии), гражданство, СНИЛС (при наличии), 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, наименование



образовательной организации, в которой осваивается общеобразовательная 
программа, номер класса (при наличии), форма обучения.

13.4. О перечне учебных предметов, выбранных обучающимися для 
сдачи ГИА, форма ГИА-9/ ГИА -11.

13.5. Об отнесении обучающегося к категории лиц с ОВЗ, детей- 
инвалидов или инвалидов.

13.6. Об отнесении обучающегося к категории лиц, обучающихся в 
специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, в 
учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, лиц, 
получающих среднее общее образование в рамках освоения образовательных 
программ среднего профессионального образования, в том числе 
образовательных программ среднего профессионального образования, 
интегрированных с образовательными программами основного общего и 
среднего общего образования.

13.7. О наличии допуска у обучающегося к ГИА-9/ ГИА-11.
13.8. Об участнике единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), не 

являющемся обучающимся (выпускник прошлых лет):
- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), пол, дата рождения, 

контактный телефон (при наличии), гражданство, СНИЛС (при наличии), 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, перечень учебных 
предметов, выбранных для сдачи ЕГЭ;

13.9. Об отнесении выпускника прошлых лет к категории лиц с ОВЗ, 
детей-инвалидов или инвалидов.

13.10. Об экзаменационных материалах: количество экзаменационных 
материалов ГИА-9, ГИА -11 по учебным предметам.

13.11. О результатах обработки итоговых сочинений (изложений) и 
экзаменационных работ участников ГИА-9, ГИА -11.

13.12. О результатах итоговых сочинений (изложений), итогового 
собеседования по русскому языку, ГИА-9, ГИА -11.

13.13. о результатах итогового сочинения (изложения);
13.14. о результатах итогового собеседования по русскому языку;
13.15. о результатах ГИА-9 по учебным предметам, полученных 

обучающимися;
13.16.о результатах ГИА-11 по учебным предметам, полученных 

обучающимися и выпускниками прошлых лет;
13.17. о перепроверках экзаменационных работ участников ГИА-9, 

ГИА-11:
- фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) экспертов 

предметных комиссий (далее - ПК) по соответствующим учебным предметам, 
привлекаемых к перепроверке экзаменационных работ;

- номер и дата протокола, содержащего решение государственной 
экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) по результатам перепроверки



экзаменационных работ, содержание решения ГЭК по результатам 
перепроверки экзаменационных работ;

- об аннулировании результатов ГИА-9/ ГИА -11 участников ГИА-9/ 
ГИА-11: номер и дата протокола, содержащего решение ГЭК об 
аннулировании результатов ГИА-9/ ГИА-11 участников ГИА-9/ ГИА-11.

13.18. Об апелляциях участников ГИА-9, ГИА-11:
- фамилии, имена, отчества (последнее —  при наличии) лиц, подавших 

апелляции (далее - апеллянты); реквизиты документов, удостоверяющих 
личность апеллянтов;

- предмет поданных апелляций: о нарушении установленного порядка 
проведения ГИА-9/ ГИА-11 по учебному предмету и (или) о несогласии с 
выставленными баллами ГИА-9/ ГИА -11;

- фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии) экспертов ПК по 
соответствующим учебным предметам, привлекаемых к установлению 
правильности оценивания экзаменационных работ апеллянтов; о решениях по 
результатам рассмотрения апелляций;

13.19. О лицах, привлекаемых к проведению экзаменов (далее - 
работники): фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), год рождения, 
контактный телефон (при наличии), адрес электронной почты (при наличии), 
СНИЛС (при наличии), реквизиты документа, удостоверяющего личность, 
место работы, должность, предметная специализация (при наличии), виды 
работ, к которым привлекается работник во время проведения ГИА-9, ГИА- 
11.

13.20. О гражданах, аккредитованных в качестве общественных 
наблюдателей (далее - общественные наблюдатели):

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), пол, год рождения, 
контактный телефон (при наличии), адрес электронной почты (при наличии), 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, наименование 
аккредитующего органа, дата аккредитации, реквизиты удостоверения 
общественного наблюдателя, дата и место осуществления общественного 
наблюдения;

- о нарушениях, выявленных общественными наблюдателями в местах 
осуществления общественного наблюдения (при наличии).

13.21. О местах проведения ГИА-9, ГИА-11: наименования и 
фактические адреса организаций, предоставляющих помещения для 
проведения ГИА-9, ГИА-11 (далее - пункты проведения экзаменов), о 
количестве аудиторий, выделенных для проведения ГИА-9, ГИА-11 в каждом 
пункте проведения экзаменов; о количестве отдельных рабочих мест в каждой 
аудитории, организованных для участников ГИА-9, ГИА-11.

13.22. О распределении участников ГИА-9, ГИА -11 и работников по 
пунктам проведения экзаменов, аудиториям и рабочим местам, выделенным 
для проведения экзаменов.



13.23. Для внесения сведений в РИС позже установленного срока в 
Министерство и/ или РЦОИ направляется ходатайство, оформленное 
официальным письмом ОУО ЧР, с указанием причин, способствующих 
направлению ходатайства. К ходатайству прилагаются документы, 
подтверждающие наличие уважительной причины. Направление ходатайства 
осуществляется в форматах РОР, \\Ю КО, подтверждающие документы в 
формате РОР.


